PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 992/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 04 de agosto de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1169/20-CMV
Vereador Franklin Duarte de Lima
Processo administrativo nº 11.163/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Franklin Duarte de Lima, consultada a área
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

Quantos pacientes fazem o traslado para realizar tratamento especializado de
hemodiálise fora do município? Especificar número de pacientes e periodicidade
semanal.

terceirizados?

veículo?

Há algum contrato ou convênio entre a municipalidade e a clínica?
Se sim, enviar cópia do contrato/convênio.
Há possibilidade desses pacientes serem atendidos por clínicas no município? Se
não, justifique.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Enobre Edil requerente.

5PRÍNECOLA5208/2024:65AOOODMEÇITES

a

  SA

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

ORESTES PREVITALEJUNIOR
Prefeito Municipal

Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos- SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

+ yilk PREFEITURA DEa VALINHOS

C.I. nº 451/2020 — SS

Valinhos, 31de julho de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo
Da: Secretariada Saúde
Ref.: Requerimento nº 1169/2020
C.I. nº 1249/2020 — DTL/GP
(Processo nº 11.163/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 1169/2020 de autoria do vereador

Franklin Duarte de Lima, temos a informar que:

Quantos pacientes fazem o traslado para realizar tratamento especializado de

hemodiálise fora do município? Especificarnúmero de pacientes e periodicidadesemanal.

RESPOSTA:- Na data de hoje, temos 48 munícipes, sendo 46 atendidos no

hospital irmãos Penteado e 1 na Clínica Nefrocamp e 1 na Unicamp, com

periodicidade de 4 vezes por semana.

2. Quais são os bairros que o transporte atende?

RESPOSTA:- Santa Gertrudes, Parque Portugal, Jardim Paraíso, Jardim

Jurema, São Marcos, Vila Colega, Vila Santana, Jardim Celani, São Bento de

Recreio, Country Clube, Jardim América 2 e Jardim Santa Rosa.

3. Estes pacientes fazem o traslado com veículos da municipalidade ou

terceirizados?

RESPOSTA:- Todos são atendidos com veículos damunicipalidade.

4. Quantos veículos fazem esse traslado? Qual a capacidade de pacientes em cada

veículo?

RESPOSTA:- Para este atendimento o setor de transportes disponibilizou

exclusivamente 1 veículo Gol (até 5 passageiros), 1 veículo MB Sprinter (15

passageiros),1 utilitário Kombi (8 passageiros).

5. Há algum contrato ou convênioentre a municipalidadee a clínica?

RESPOSTA:- Todos esses pacientes são atendidos pelo SUS, que tem o

Hospital Irmãos Penteadocomo referência regional para este atendimento.

6. Sesim, enviar cópia do contrato/convênio.

RESPOSTA:- Prejudicada

UMMUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro— Valinhos—SP- CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000— e-mail: imprensafBvalinhos .sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

lauh deramCapovilla
Agente Administrativo |

3. 34-00Mi AA

     hit PREFEITURADEa VALINHOS

7. Há possibilidade desses pacientes serem atendidos por clínicas no município?

Se não, justifique.

RESPOSTA:- As clínicas do município não atendem os pacientes do SUS e são

clínicas particulares que cobram pelos seus serviços. As clínicas particulares

teriam que cobrar o valor da tabela SUSeisto não é viável economicamente

para essas clínicas, já que a tabela SUS não é reajustada há dezessete anos.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

À de Lucca

iál e Bolíticas Públicas
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro— Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000— e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br